
                                    

令和３年５月 

       長野養護学校だより  

 

地地域域のの皆皆様様  いいつつももおお世世話話ににななっってておおりりまますす。。長長野野養養護護学学校校でですす。。  
長野養護学校は昭和３６年にこの地に開校してか

ら、創立６０年を越える年月を迎えました。 

これまでの間、地域の皆様には、児童生徒を温かく

見守っていただき、教育活動にご理解とご協力を賜り

ましたこと、厚く御礼申し上げます。 

 このたび、地域の皆様にこれまで以上に身近で愛さ

れる学校を目指して、学校だより「ながよう」を発行

させていただくことといたしました。 

学校の様子をご覧いただき、ご意見やご感想などお 

寄せいただければ幸いです。よろしくお願い致します。 

～長野養護学校長より～              

✐長野養護学校はどんな学校ですか？ 

・全校児童生徒２３４名の仲良く楽しい学校です。 

・本校、小学部三輪教室・教育相談センター、高等部朝陽教室、 

高等部すざか分教室の４つのキャンパスがあります。 

・本校では小学部1年生から高等部3 年生まで、幅広い年齢層の児童生徒 

の皆さんが同じキャンパスで学習しています。 

✐長野養護学校の特徴は？ 

学校教育目標を「自分から 自分で めいっぱい」とし、  

子どもの姿や思いによりそう教育を行っています。 

≪教育方針≫ 

（１）子どもの人権を大切にした教育 ・子どもが主体となる教育の支援  
（２）学校生活づくり・個に応じた授業・子どもの願いから出発する生活づくり   

・特別支援教育の専門性に根差した児童生徒への支援 

（３）児童生徒に優しい、安心安全な学校生活づくり 

     ・子どもにとってやさしく、利用しやすい環境づくり 

     ・安全防災教育の推進、地域の方と連携した安全体制 

（４）校外との連携や特別支援教育のセンター的機能の充実 

    ・地域の方や関係機関との連携 ・地域の教育相談機能の充実 

地域の皆さん、こんにちは。校長の小林智明（こばやし ちあき）と申します。

日頃より、地域の皆様には大変お世話になっています。この紙面をお借りして感

謝申し上げますとともに、今後も地域の皆様の声をお聞きしながら学校づくりを

進めて参りたいと願っているところです。機会がございましたら、ぜひ一度、私

ちの学校にお越しください。お待ちしております。 



 

地域の皆様へ 

～児童生徒の見守りについてのお願い～ 
 

長野養護学校では、様々な障がいや個性のある児童生徒が学んでおります。

子どもたちの中には、危険認知が苦手な場合や、衝動的な行動に出てしまう

場合のある児童生徒もいます。長野養護学校では十分留意して支援を行って

おりますが、時には一人で校地外に出て安全確保ができにくい状況も考えら

れます。つきましては、もし長野養護学校の児童生徒と思われる子どもが授

業時間（9:00～15:00）に一人で校外にいる状況を見かけましたら、学校

までご連絡をいただきたいと存じます。また、お店や庭先などでご迷惑をお

かけするような場合にも、その場で遠慮なく声をかけていただくとともに、

学校へご連絡いただきますよう併せてお願いをいたします。 

 地域の皆様のご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

連絡先  長野養護学校(本校)  

℡ ０２６－２９６－８３９３ 

 

＜所在地及び連絡先＞ 

① 長野養護学校 本校（小学部・中学部・高等部） 

   〒３８１－００４１  長野市大字徳間字宮東１３６０番地 

   ℡ ０２６－２９６－８３９３   FAX ０２６－２５１－３１７７ 

   ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www.nagano-c.ed.jp/nagayo/ 

      ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ    nagayo99@m.nagano-c.ed.jp 

② 小学部 三輪教室・教育相談センター 

   〒３８０－０８０３  長野市三輪１－４－９ （長野ろう学校内） 

   ℡ ０２６－２５１－６６７０ 

③ 高等部 朝陽教室 

   〒３８１－００１４  長野市北尾張部３２１ （長野盲学校内） 

   ℡・FAX  ０２６－２６３－３１１４ 

④ 高等部 すざか分教室 
   〒３８２－００７６  須坂市須坂１１５０番地 

   ℡ ０２６－２４５－０４２１   FAX ０２６－２５１－２３２５ 

ムササビくん 

もずきち 

たぬきち 

http://www.nagano-c.ed.jp/nagayo/
mailto:nagayo99@m.nagano-c.ed.jp

